assequi cum cogitationes eam a corporis cupiditatibus separāt atq; disiungunt. His ab ip̄o plane perceptis  
 Cato longe magis frugalitatem ac cōtinentiā aīo complexus est: eum fero græcas litteras didicisse pleriq;  
 auctores sunt. In summa enim senectute græcos libros i manu sumēs breues ex Tucidide cōmētariolos  
 plures autem ex Demosthene cōfecit: quos in causis orandis magno sibi usui fuisse constat. Scripta quoq;  
 sua græcis & sententiis & historiis distincta etiam atq; etiam exornauit. Plæraq; grauius & sapiēter dicta  
 ad uerbum e græco in latinum traduxit. Erat per id tempus Romæ Valerius Flaccus cum patricio gene-  
 re tum potestate primarius: qui cum uirtutem a natura datam sagacissime adoriri posset: magna beniuo-  
 lentia liberaliter iſtitutos educebat: & ad gloriam pmouebat. Hic fundo. M. Catonis uicina p̄dia nactus a  
 seruis & familiaribus singularis cum admiratiōe moderatissimū ac operosum eius uiuendi genus accepit  
 Catonem ut primum illuxisset in forum descendere aiebāt: quisq; sua fide ac industria uti uellent præsto  
 esse. Cum aut̄ domum reuerteret: hyeme qdem tunica demptis manicis idutum æstate uero nudū laborē  
 cū seruis certare: qbus cum sedere solitū eodē pane eodēq; uino uesci. Etus cū multis in rebus æq̄tatē mo-  
 derationē graues cōmemorātibus illis ac sapiētes sn̄as p̄cepisset: ad cœnam uocari hominem iussit: quo  
 deinceps usus māuetis atq; urbanis ipsius moribus sicuti uirgulto cultura & p̄clara loci conditione opus  
 esse animaduertit. Quāobrem Catonem induxit: animauitq; ut rem Romanā attingeret. Eo igitur pro-  
 fectus nonnullos statim adeptus est: quos & uirtutis ipsius admiratiōe & forensi patrociniō sui studiosos  
 fecit. Cumq; Valerius multum dignitatis ac potestatis in Catonem cōtulisset: Cato primū tribunus mili-  
 tum deīde q̄stor factus est. Postero autē tpe cum iam late clarus esset & cognitus foris maximis in magi-  
 stratibus: Valerio comes fuit. Ex maioribus natu Fabium maximū delegit: cui quoniā gloria rebus gestis  
 potentia primoribus urbis anteret se totū dedicauit. Illius mores & uitā uelut pulcherrimū bene uiuendi  
 exēplum sibi p̄ponēs eius uestigia ingressus est. Hæc de causa Scipionis illius maioris qui cum necdum ex  
 adolescētibus excessisset: p̄ quādā æmulationem aduersus maximi auctoritatem obsisteret: inimicitias &  
 simultates paruificet. Cum quo bello punico quæstos missus: ubi splēdidos illius sumptus & largitiōes in  
 exercitū aiaduertit: i Scipionē multa cum grauitate locutus est: nō q̄ impēsam plurimi faceret: sed q̄ ma-  
 iorem cōtinentiā corrūpi q̄reret: cum militem ad uoluptates ad delicias affluētī regē usu cōuersum cerne-  
 ret. Ei cum Scipio se q̄store nimīū diligētī neq; egerē respōdisset: sed q̄ plenis ad bellum uelis agere: & ci-  
 uitati regē gestare nō pecuniarū rōnem deberet: Cato Sicilia excedes una cum Fabio magnis i senatum cla-  
 moribus uenit: Scipionem incōsulte publicum æs effundere: & in palæstris ac spectaculis iuueniliter exer-  
 ceri: q̄si nullum istic impiū gerat: sed ludos festos agitet. Quāobrem senatui tribunos plæbis ad eū dimitti  
 placuit: q̄ si uera fuisse accusationū capita rescissent: ip̄m Romā reduceret. Cæterq; Scipio uictoriā i ap-  
 paratu belli significās: per ocium quidem cum amicis cōsuetudine comis ac iocundus in re autem feria &  
 magna propter munifice aut liberaliter expendendi studium nunq; segnis uisus eēt: enauigauit ad bellum  
 Cato quoniā eloquentiā plurimum poterat: uulgo Romanus Demosthenes dicebat. At ipsius uitā longe  
 clarior ac spectatior erat. Fuit per id tempus eo in loco proposita dicendi facultas ut ad hanc iuuentus ipsa  
 magno studio uelut ad cōmune certamē ferret. Qui uero pristinū illud & laboriosum uitæ genus sustine-  
 ret: & tenuē cœnā incoactū prādium hirtam uestem plæbeiam domū libēter amplectaret: quiq; supuacua-  
 neis rebus nō indigeret: q̄ hāc minime necessariam suppellectilem possidere præclarius putaret: ea tempe-  
 state rarus erat. Nam imperii magnitudine priscam illā seueritatem ac puritatē minime respublica retine-  
 bat: quæ ditionis amplitudine multas & consuetudines uariis ex gentibus exēpla uiuēdi susciperet. Quo-  
 circa iustis ex causis uniuersa ciuitas in Catonem uersa uehementē admirabat: cū reliquos uel laboribus  
 fractos uel uoluptatibus eneruatos hūc utrinq; inuictū esse intueretur. Nec id solum adolescens laudis &  
 honoris causa fecisse credit: sed post consulatū & triūphum iā grandeus ut uictor athleta cōsuetas exer-  
 citationes perpetuo seruauit: a quibus non prius destitit q̄ e uita migravit. Nunq; enī ueste maiore cētum  
 drachmarū sumptu usum se refert. Et imperator & cōsul eodē uino quo & operarii defunctus pulmētum  
 ad cœnam ex foro assibus triginta comparare: solebat nec id uoluptatis suæ sed cōmunis uoluntatis cau-  
 sa fecit: ut rei militari corporis uigor sufficeret. cū Babylonia supplex hæreditatis iure fortunis suis acces-  
 sisset: ut q̄primū uænundaret: curauit: nullā eius uillā tectoriū habuisse: nec ullū mancipiū ultra mille qui-  
 gentas drachmas emisse: dicit quasi nō delicatis & formosis sed colonis ac robustis: ut stabulariis & bubul-  
 cis sibi opus esset: quos deinde senectute cōfectos nō pasci sed in utiles uendi oportere iudicauit. Præterea  
 nihil bene cōstare: quod nequaquā necessariū esset: quin ne a se huiuscemodi quippiā emeretur: pluris q̄ par-  
 est cōstituisse asseuerabat. Pascuū & seminariū ager q̄ floreū & irriguum maluit. Hæc nonnulli nimīæ par-  
 uis in rebus diligētīæ tribuunt: quæ pleriq; in eā partē accipiūt ut: i æmulādis ac moderādis cæteris factū  
 putēt. Veḡ illud institutū nimis rigidū: quo seruos senio eorū debilitatos quēadmodū mutos aīantes eiice-  
 re ac uēdere cōsueuerit: q̄si commoditate e medio sublata nihil humanitatis ipsis hoībus debeamus: quā-  
 q̄ latiore benignitati q̄ iusticiæ locū cōcedi uideamus. Natura nāq; nobis datū est ut in homīes dūtaxat  
 iusticia legitime utamur: in eos autē quibus aut gratia aut beneficio deuinēti sumus etiam si rationis usu  
 priuati sunt mansuetudo uelut ex habundanti quodā fonte plærumq; defluat. Equis enī & canibus cū cō-  
 fracte labore uires sunt: nō mō pabula sed etiam quādā senectutis indulgētia a bono uiro debētur. Athe-  
 nenses cum Heccatompodon exædificarent: quotquot ex mulis egregie laborem tolerassent: uinclis so-  
 lutos libere pasci sinere: quibus quodāmodo libertate donatis cum sponte quispiam ad operā descēderet  
 & iumentis quæ currus ad arcē urbis uectarent exhortantis specie ducis præcurreret: ut publice ad extre-  
 mum uitæ finē nutriret: decreuerūt. Adhæc equaq; Cimonis sepuchra: qbus olympia tertiū uicit: penes

ipsius monumentū uident. Quid canes familiares ac domesticos & alii multi & Xantippus ille priscus di-  
 ligentissime humanos curauerunt? Is. n. canem qui eo tēpore quo ciuitas urbe relicta Salamina trāsmi-  
 tebat triremi secū enatauerat: i arce sepeliuit: cui loco ēt aetate nostra Cintaphium cognomentū ē. Indeco-  
 rum. n. nos animatibus uelut calceis aut uasis uti: q̄ ubi usu fracta & atrita sunt abiicimus. q̄ si nulla alia ra-  
 tione saltē exercēdā humanitatis cā nosmetipsos cōsuefaciamus oportet: ut i hoc genere mansueti faciles  
 focundiq̄ simus. Nā ut de meipso dicā nec bouē laboribus sociū senectutis iā uirgentis gratia uēderem: ne-  
 dum hoīem grandē natu ex loco in quo educatus ē: & ex instituta uiuendi cōsuetudine uelut ex patria re-  
 legatū: iis pariter q̄ emunt & iis q̄ uendūt inutilem factū: parua pro stirpe uenire oportere censeā. Cato ue-  
 ro huiuscemōi rebus gloriari solitus: equū quo consul in rē militarē usus ē i hispania reliquisse se dicit: ne  
 uesture illius reip. rationē redderet. Quae siue magnitudine animi siue tenuissime diligētiae tribui debeat  
 iudicio disputari licet. Inter cætera uero cōtinentia Cato magnopere admiratiōe dignus fuit: nunq̄. n. im-  
 perator & sui cōtubernaliū cōmeatus cām nunq̄ inq̄ amplius q̄ tres tritici mēdinos Atticos & in singulos  
 dies iumentis unicū & dimidiū hordei mendinū caput. Hic cū Sardinia puincia obtinuisset: sua parsimo-  
 nia plurimū a cæteris: q̄ ante ipsum p̄turam illā administraissent: differre se demonstrauit. Nā ut illi publi-  
 cis tabernaculis lectis uestimētis magnifico apparatu numerosa seruoq̄ ac amicoq̄ multitudīe cōuiuīs  
 graues erant: sic ipsi nullā ad rē publicā sumptu opus fuit. Cū urbes adiret sine ræda p̄ficiscebāt: unus aut  
 publicus minister uestē & turibiū ferens: quo cū sacrificaret: sequebāt. In his adeo tenuis adeo facilis subdi-  
 tis uisus: alia ex parte graue & elatū se gerebat. Nā & ad ea quae ad iurisdictionē suā p̄tinerent inexorabilis:  
 & in his q̄ ad imperiū spectarent adeo seuerus & integer fuit: ut nunq̄ populi Romani maiestas illis terri-  
 bilior nunq̄ carior extiterit. Ipsius orationis genus haud sane dissimile fuisse p̄spicuum ē. In eius. n. sermo-  
 ne comitate grauitas terrore iocunditas & salubris austeritas condiebāt. Qui si exterius i congressus spe-  
 ctaret: nullius dignitatis imaginē: sed satyricū carpendi studium p̄ se ferebat: sin interius seriis & dignitate  
 regē refertus erat: ut iis q̄bus cū loqueret lachrymas mouere: & aiū quo uellet trahere posset. Quocirca  
 haud satis scio q̄ nōnullis i mentē uenerit: ut genus dicēdi qd̄ a Catone usurpatū ē: Lysiae cōferrent. Vege-  
 hæc uiderint q̄ uarias orādi formas diiudicare suū eē officiū putāt. Nos uero breuia qd̄ scribemus: q̄ me-  
 moriae p̄dita sunt: cū lūge significātius ac apertius ex sermonibus q̄ ex liniamētis oris (ut pleriq̄ arbitran-  
 tur) de moribus hoīum cēseamus. Hic aliquādo cū populū Romanū iportune tumultuātē a partiēdo ac  
 diuidēdo frumēto auertere statuisset: hunc i modū orsus ē. Difficile qd̄ ē Quirites ad carentē auribus uen-  
 trē uerba facere. Ciuitatis rursus mores icrepās inq̄: Laboriosum ē illā rē publicā saluā fore: ubi pisciculus  
 pluris q̄ bos uenit. Romanos ēt mutis pecudibus cōferre solebat. nā ut illae singulae nemini obtemperant  
 uniuersae aut gregis principē sequunt: sic & uos ab iis: quos priuati nequaq̄ cōsiliarios habere uelletis: hic  
 frequētes coacti agi æq̄ uo aīo p̄mittitis. De uxoria potestate sic eū locutū accēpimus: Oēs hoīes uxoribus  
 imperant: nos oībus hominibus: nobis autē uxores. Hoc enim ē ex eoz̄ genere: quae a Themistocle graui-  
 ter ac prudenter dicta sunt. nam cū sibi filius matris intercessione plæraq̄ iuberet. O uxor inquit Atheniē-  
 ses Graecis imperant: ego Atheniensibus: tu mihi: tibi filius: Quare licentiā moderetur qua fretus impru-  
 dens plus potest q̄ uniuersa græcia. Populū Romanū Cato nō modo purpuræ: sed studiis atq̄ exercitatio-  
 nibus conferre magistratus dixit: quēadmodū enim tinctorēs eū maxime colorē iducunt: quo passim de-  
 lectari mortales intuentur: sic adolescentes ea magno studio discunt: & consequi cupiunt. quae uos hono-  
 re ac laude digna iudicatis. Eos exhortabatur: ut siquidem uirtute ac moderatione magni facti essent: ne  
 ad deteriora se conuerterent. Sin incontinentia ac improbitate amplitudinem essent consecuti ad melio-  
 ra se referrent. Satis enim exploratū habebat: superioribus illis rationibus eos nō mediocres honores ade-  
 ptos esse: qui summa cura ac diligentia sæpe magistratus ambirent: eos uelut ignaros uiae dicere solebat:  
 ne errarent Lictores quibus cū incederent semper: quæritare ciues grauius icrepebat: qui eosdem frequē-  
 ter publicis muneribus præficerent: sic enim uel nō multi facere p̄cipatum uidemini: uel nō multos qui  
 principatu digni sint existimatis. Ex inimicis cum q̄spiam turpiter ac ignominiose uiueret: huius mater i-  
 qt: cū deos imortales præcarētur: ut hic sibi uita functae superstes sit execrari non orare se putat. Paternū q̄  
 dam fundum maritimum uenundederat: quo facto Cato magis atq̄ magis se mirari simulauit: q̄ longe  
 amplius ipse q̄ mare potuisset: nā quae uix pontus alluebat: iste facile absorbit. Cum Eumenes rex Romā  
 uenisset: & a senatu comiter ac honorificentissime susceptus esset: & clarissimoz̄ circa eum ciuium frequē-  
 tia certatim uersaretur. Cato non obscure tantum erga regē studium suspectum habens eum declinabat:  
 dehinc cum ipsi diceretur Eumenē frugi uirḡ amicissimo aīo in remp. Romanā esse: Esto inquit cæterum  
 hæc ipsa bælua rex silicet natura ferox canis est. Neminē ex regibus qui perbeati putantur inuenies: quem  
 Epaminundæ Themistocli Marco Curio & Amilcari cognomento Barcae optimo iure cōferre possis ini-  
 micos inuidia sibi affectos dictabat: quia quotidie noctu exurgens rei suae familiaris rationes negligeret:  
 ut reipub. dignitati ac commodis omni cura uigilantiq̄ consuleret. Is quoq̄ dicere consueuerat: se gratia  
 quam ex benefactis expectaret priuari male: q̄ penā non dare: quae ex malefactis sibi deberetur. Omnibus  
 qui ab officio destitissent se duntaxat accepto facile ignoscendum esse indicabat. Postea q̄ tres in Bithyni-  
 am legati Romae delecti sunt: quoz̄ unus podagra alter capite uulneribus confosso tertius uecordia labo-  
 rare uidebatur: ridens Cato populus Romanus inquit legationē emittit: quae nec pedes nec caput nec cor  
 habet Scipio Polybii gratia super iis qui ex Achaia relegati fuerant cū Catone collocutus ē. postea cū mul-  
 tus sermo de illoz̄ reditu i senatu haberet: & pleriq̄ accuratius q̄ par erat: cōtradicerēt: hunc imodū Ca-  
 to differuit. Quasi nihil habeamus qd̄ dignū factū sit: uniuersū diē de græculis senibus altercādo cōsumi-